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SOUHRN
1. Cíl práce:

Porovnat metodické přístupy měření Customer Experience a na základě vybraných kritérií
vyhodnotit nej efektivnější z nich. Vypracovat metodický plán pro aplikaci konkrétní metriky
ve vybraném podniku.

2. Výzkumné metody:

V rámci teoretické části byla použita analýza odborné literatury pojednávající o problematice
customer experience. V rámci praktické části byla vypracována komparace jednotlivých
metrik Customer Experience na základě syntézy dat ze sekundárních zdrojů, případových
studií a poznatků z praxe, na jejímž základě je pak pomocí vybraných kritérií vyhodnocena
nej efektivnější metoda. Metodika aplikace konkrétní metriky a doporučení pro vybraný
podnik je zpracovaná na základě zmapování Customer Journey podniku.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Za nej oblíbenější a nejvíce využívané metriky spokojenosti zákazníků jsou považovány
metody CSAT, CES aNPS. Za nej efektivnější metriku je pak vyhodnocena metrika NPS,
a to zejména z toho důvodu, že z ní získaná data jsou nezaujatá a přesná a udávají informace
o ochotě zákazníků doporučovat firmu, její produkty a služby, což je z hlediska udržení
stávající zákaznické báze a jejího rozšiřování klíčové. Jedná se o metodu, která je velmi dobře
měřitelná a zároveň není příliš nákladná.

4. Závěry a doporučení:

Pro konkrétní ubytovací zařízení je vypracován metodický pro aplikaci měření zákaznické
zkušenosti pomocí metody NPS a CES, která může sloužit jako návod vedoucím pracovníkům
jiných ubytovacích zařízení, kteří chtějí s měřením spokojenosti svých zákazníků začít.

KLÍČOVÁ SLOVA

zákazník, loajalita, metrika, zkušenost, konkurence
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SUMMARY
1. Main objective:

Compare methodological approaches to measuring customer experience and evaluate the most
effective ones based on selected criteria. Develop a methodological application of specific
metrics for a selected company.

2. Research methods:

In the theoretical part, an analysis of the literature dealing with the issue of customer
experience was used. In the practical part, a comparison of individual metrics Customer
experience was made based on the synthesis of data from secondary sources, case studies
and knowledge from practice, based on which the most effective method is evaluated using
selected criteria. The methodology for the application of specific metrics and
recommendations for a selected company is developed on the basis of mapping the
Company's Customer Journey.
3. Result of research:

TheCSAT, CES andNPS methods are considered to be the most popular and most used
customer satisfaction metrics. The NPS metric is considered to be the most effective metric,
mainly because the data obtained from it are unbiased and accurate and provide information
about the willingness of customers to recommend the company, its products and services,
which is key in terms of maintaining the existing customer base and expanding it.
This method is very easy measurable and at the same time not very expensive.

4. Conclusions and recommendation:
For a specific accommodation facility, a methodology has been developed for the
application of measuring customer experience using the NPS and CES methods, which can
serve as a guide for managers of other accommodation facilities who want to start measuring
the satisfaction of their customers.

KEYWORDS
customer, loyalty, metrics, experience, competition
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1 Úvod

V posledních letech, ať už na úrovni obecné ekonomie, nebo na podnikové úrovni začíná stále
více převládat názor, že lidé požadují něco víc než jen samotný obsah spotřeby. Ekonomové
se začínají při modelování lidského chování odvracet od klasického racionálního rozhodování
k rozhodování, které je ovlivněno mnoha psychologickými faktory a ekonomii začíná spojovat
s psychologií jako nikdy před tím. Podnikatelé si současně začínají uvědomovat, že spotřebitel
si nechce jejich produkt jen koupit a spotřebovat, ale že chce při tom něco zažít, něco cítit, nebo
něčím díky jejich produktu být.

Právě díky těmto změnám v potřebách spotřebitelů, a díky rozeznání těchto potřeb
marketingovými pracovníky vzniká koncept Customer Experience, který zavrhuje pohledy
klasického marketingu na spotřebitele. Do popředí se dostávají často skryté motivy
spotřebitelů, kterých si společnosti nebyly vědomy, a často možná ani spotřebitelé samotní.
Věrnost a budování dobrého vztahu se zákazníky je díky rostoucí konkurenci, zlepšující
se kvalitě produktů a neustálému snižování cen stále obtížnější dosáhnout přes tyto tradiční
kanály, a tak začínají využívat dosud nedostatečně probádané oblasti spojení se zákazníky
po psychologické stránce.

Pro práci věnující se konceptu Customer Experience jsem se rozhodl z důvodu nedostatečného
rozšíření těchto poznatků ať už v teoretické rovině nebo v rovině praktické v českém
a slovenském kontextu. Jedná se přitom o poměrně rychle se rozvíjející oblast marketingu
v zahraničí, kdy si stále více společností uvědomuje jeho důležitost. V našich končinách, avšak
tento vývoj nelze pozorovat, což se projevuje nejen neuplatňováním tohoto konceptu v praxi,
ale také v nedostatečném počtu přeložené literatury na toto téma.

Práce se drží klasické struktury dělení na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická
část se věnuje poznatkům na toto téma, které jsou zasazeny do prostředí tradičního marketingu.
Zaměření je na teorii přímo použitelnou pro optimalizaci vztahu se zákazníky na základě
Customer Experience. První kapitola se věnuje vysvětlení pojmu Customer Experience. Shrnut
je vývoj myšlení a teorie na toto téma, definice toho, co si autoři pod tímto pojmem představují,
avšak zaměření je právě na zmíněnou teorii vázající se ke zmíněné optimalizaci. Popsán je
Kano Model, Customer Journey a trendy v oblasti Customer Experience.

Praktická část je zaměřena na porovnání šesti metrik Customer Experience, na základě
vybraných kritérií je vyhodnocena nej efektivnější z nich. Vypracovaná metodika pro aplikaci
konkrétní metriky pro vybraný podnik zahrnuje Customer Journey, plán komunikace zasílané
zákazníkům, návrh technického řešení a rozdělení kompetencí mezi jednotlivé členy
projektového týmu.

V závěru jsou shrnuty výsledky práce.
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2 Teoreticko-metodologická část

Teoreticko-metodolická část se zabývá problematikou Customer Experience, její historií,
metodologií, trendy či principy a klíčovými komponenty řízení vztahu se zákazníky.

2.1 Customer Experience

V ekonomii obecně se dlouhodobě pracovalo s lidmi jako čistě racionálními stvořeními, kteří
umí vyhodnotit v okamžiku všechny možnosti jim nabídnuté, přesně znají hierarchii svých
preferencí, a následně na základě toho učiní tonejlepší možné rozhodnutí. Právě zmiňované
poznatky z psychologie a behaviorální ekonomie začaly naznačovat, že rozhodování lidí
ovlivňuje mnoho j iných faktorů. Podobně v marketingu od počátku převládal názor, že lidé j sou
racionální a jej ich hlavní zaměření je na funkční stránku produktu. V minulosti si podle
Berryho (2002) mnoho managerů uvědomovalo to, jak je důležité vytváření hodnoty
pro zákazníky ve formě zážitků nebo celkové zkušenosti, ale není dosud dostatečné pochopení
toho, co to přesně znamená. Je proto žádoucí shrnout poznatky na toto téma, představit koncept
Customer Experience (dále CX), jakož i nabídnout přehled názorů na optimalizaci služeb
vycházejících z konceptu CX, což bude úkolem následujících podkapitol.

Podle Uhlířové (2018) je tedy v posledních letech kladen na pojem Customer Experience veliký
důraz, a to zejména v marketingovém výzkumu. Na trzích, kde převládá konkurenční prostředí,
dochází k intenzivnímu boji o zákazníka a podniky se tak snaží o silnější orientaci na zákazníka
a tím pádem se zaměřují zejména na zákaznickou spokojenost, představující pozitivní
zákaznickou zkušenost s konkrétním produktem nebo službou.

2.2 Zkušenost

Zákaznická zkušenost představuje vzájemné působení či kontakt mezi podnikem a zákazníkem,
ke kterému dochází prostřednictvím podvědomého a nepodvědomého vlivu podniku
na zákazníkovi potřeby. Mezi základní zkušenosti patří následující:

Racionální zkušenost

Jak uvádí Kubátová (2016), racionální zkušenost vychází ze skutečnosti, že prostřednictvím
ekonomie je možno vnímat racionalitu tak, že se jedná o volbu prostředků, díky kterým
dosáhnou zákazníci svých cílů. Tento typ zkušenosti je pak chováním efektivní, což přináší
skutečnost, že cíle, které si jedinec stanovil, bylo dosaženo pomocí minimálních nákladů.

Jak dále Kubátová (2016) uvádí, příkladem racionální zkušenosti je vzdálenost prodejny,

[…]

spokojeni s konkrétní akcí, nebo s určitými aspekty konkrétních produktů a služeb.

Metrika CES je používaná k měření úrovně spokojenosti zákazníků tím, že se zaměřuje
na úsilí, které zákazníci vyvíjejí při interakci se službami a produkty vaší firmy.

Metrika Repurchase/Retention forecast určuje, zda se zákazník do společnosti vrátí,
aby si znovu nakoupil výrobky či služby.

Metrika NPS zjišťuje, jak je pravděpodobné, že zákazník na základě své zkušenosti doporučí
produkty, služby nebo značku své rodině, přátelům a známým. Pomáhá také firmě určit, kdo
jsou jejími fanoušky a jak j e získat.

Prostřednictvím metriky CExp se měří rovnováha, která existuje mezi očekáváním zákazníka
z transakce a skutečným výkonem.

Poslední komparovaná metrika Compound Loyalty Indices je komplexním indexem, který
kombinuje různé retenční a věrnostní metriky a zahrnuje například spokojenost, doporučení,
opakovaný nákup či hodnotu značky.

V další části byly komparovány vybrané ukazatele metod, které přinesly následující výsledky.
Za nej větší výhodu C S AT je považována její srozumitelnost, CES umožňuje okamžitou akci,
Retention forecast umí zjistit zákazníkovu motivaci k dalšímu nákupu, NPS je jednoduchá
a především srozumitelná, CExp je nejčastěji využívaná na samotném začátku průzkumu
a prostřednictvím CLI je možno sledovat loajalitu v průběhu času. Vedle výhod má také každá
metrika své určité nevýhody. CSAT/OSAT není vhodné například používat při zjišťován
spokojenosti v pozdější budoucnosti, Retention forecast nedokáže odhalit celkovou
spokojenost zákazníka, NPS nezkoumá příliš do hloubky, CExp je náročná z hlediska
obsáhlosti výzkumu, a u CLI jsou potřebné informace shromažďovány příliš dlouhou dobu.

Součástí komparace je také vyhodnocení nej efektivnější metody, přičemž efektivita byla
stanovena jako průnik srozumitelnosti, srovnatelnosti, akceschopnosti a relevance. Jediná
metoda, která splňovala všechna čtyři stanovená kritéria byla NPS, která je tak vyhodnocena
jako nej efektivnější.

NPS nevytváří pouze skóre a zpětnou vazbu od uživatelů, ale vytváří relevantní zpětnou vazbu,
kterou firma může použít ke zlepšení vnímání značky zákazníky. Síla této metriky spočívá
především v tom, že se firma svých zákazníků ptá přímo na to, jak se mohou zlepšit. A jelikož
na rozdíl od CSAT a CES nemusí vždy otázka v rámci NPS výzkumu souviset s konkrétní
zkušeností, zákazníci tak mají poměrně volnou ruku při hodnocení. Díky této metodice získá
firma od zákazníků čestnou zpětnou vazbu o jakémkoli aspektu daného produktu, který
je rozruší, frustruje nebo zklame. Mají tak kontrolu nad tím, c o j e a c o n e n í relevantní.
Konečným výsledkem je přímá a smysluplná zpětná vazba, kterou může společnost použít
k provedení skutečných změn v konkrétním produktu, které zvyšují retenci a příjmy
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společnosti. NPS se také zaměřuje na dlouhodobý růst, jelikož díky základní otázce dokáže
poskytnout přesný pohled nejen nato, jak zákazníci vidí váš produkt, ale také nato,
jak je pravděpodobné, že mu pomůže další růst.

Její efektivita spočívá v základní otázce, ve které zjišťuje, s jakou pravděpodobností doporučí
zákazník nákup svému kolegovi či příteli, která je současně jedinou otázkou výzkumu. I přes
stručnost metody se jedná o metodu, která je snadno měřitelná, a to velmi často interně
bez toho, aby si společnost musela najímat drahé výzkumné agentury. Díky své jednoduchosti
a srozumitelnosti se jedná o nejvíce používanou metodu nejen z pohledu zákazníků, ale také
managementu a skateholderů. Efektivita NPS spočívá také vtom, že j i může použit jak malá,
tak velká firma, jelikož jim jasně poskytne informace o tom, jak jsou jejich zákazníci
s nabízeným zbožím či službami spokojeni, a tím pádem také informace, zda jej budou
doporučovat dále a pro společnost získávat další nové zákazníky. Dalším důvodem, proč
si firmy nejčastěji vybírají metodu NPS, je to, že lze využít v jakékoliv fázi nákupního procesu,
a proto je možno problémy, které ve firmě existují, včas odhalit a vyřešit.

V druhé části je zpracován metodický plán pro aplikaci konkrétní metriky ve vybraném
podniku. Tím je nově vzniklý pražský Hotel X Y , který po odloučení od mateřského řetězce
nemá nastavený systém řízení Customer Experience ani jeho měření. Na základě výsledků
z provedené komparace a vytvoření detailní Customer Journey je hotelu doporučeno měření
Customer Experience pomocí metody Net Promotér Score a Customer Effort Score. V rámci
metodiky je také zpracován plán komunikace odesílané klientovi, soupis kompetencí
jednotlivých členů projektového týmu Customer Experience a technické řešení pro měření.
Formulována jsou také doporučení v rámci jednotlivých kroků Customer Journey a obecná
doporučení na úrovni managementu Customer Experience v hotelu. Metodika je vypracovaná
pro konkrétní ubytovací zařízení - Hotel X Y , avšak na jejím základě je možné nastavit systém
sběru zpětné vazby zákazníků a následné zpracování dat až do jednotlivých projektů, vedoucích
ke zlepšení zkušenosti zákazníků v jakémkoliv ubytovacím zařízení. Toto doporučení tak může
sloužit jako návod pro pracovníky ubytovacích zařízení, kteří chtějí s měřením Customer
Experience začít.
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