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Další hodnocení:
Student pan Kopečný obhajuje tuto práci již poněkolikáté. Naposledy byla zamítnuta u státnic v říjnu, kde jsem
byl v komisi. Musím konstatovat, že práce neprošla žádným zlepšením, a proto ji nemůžu doporučit k obhajobě.
Práce nesplňuje základní požadavky na akademickou práci. Zde je delší výčet nedostatků. * Rozsah je hodně
hraniční, spíš nedostatečný. * Práce v podstatě neobsahuje žádnou relevantní praktickou část, která by naplňovala
znaky "praktické". Text kapitoly začíná na straně 26, ale do strany 35 jde pouze o soubor teoretických poznatků,
navíc nedostatečně citovaných. Kapitola 3.2 se nazývá komparace, jenomže nesplňuje ani základní vlastnosti
komparace. Jedná se jenom o výčet vlastností jednotlivých metod, rozhodně ne jejich porovnání, které by vedlo k
jakkoliv užitečnému závěru. * Kapitola 3.3. na straně 39 v posledním odstavci obsahuje větu "..toto kritérium dle
vlastního vyhodnocení tento způsob práce je pro akademickou práci absolutně nepřijatelný. Každé tvrzení
musí být něčím podpořené - zdroji, nebo vlastními daty. Vytváření vlastního hodnocení musí být doprovázeno
rozsáhlým zdůvodněním. Výběr jednotlivých vlastností, které se vyhodnocují není vůbec vysvětlený. Práce
neobsahuje zdroje, podle kterých jsou tyto vlastnosti vybrané a proč. Není uvedeno, jak řeší hodnocení metod
jiní autoři. Tabulka 9 vychází z velmi malého množství dat. Navíc, popularita jednotlivých metod nevypovídá
nic o jejich vhodnosti nebo efektivitě. * 3.5.1 se nazývá "Doporučená metrika", což naznačuje výběr jedné
nejvhodnější, jenomže hned v prvním odstavci je zmíněno, že každá metoda poskytuje jiné informace. Poslední
odstavec obsahuje tvrzení, že ochota odpovídat na dlouhé dotazníky je nízká. Intuitivně to dává smysl, jenomže
v akademické práci je potřeba zdroj. Navíc, co znamenají kvantifikátory "velké množství" a "nízká ochota"? Kolik
otázek je v pořádku, a kolik je už moc? Jak se snižuje procento vyplnění dotazníků v závislosti na počtu otázek? To
jsou velmi důležité informace pro konstrukci dotazníků. * Kapitola 3.5.2.1 - za prvé, práce má 5 až 6 úrovní nadpisů
a dělení textu. Ty se nepoužívají ani pro tisíc stranové knihy. Do krátké DP rozhodně nepatří. Za druhé už první
strana popisu Customer journey je absolutně subjektivní bez návaznosti na zdroje nebo data. Navíc, mnoho tvrzení
je necitovaných nebo přímo nepravdivých. Například tvrzení, že stěžejním kanálem jsou webové stránky. Zdroj?
Tvrzení, že díky správnému technickému nastavení stránek lze dosáhnout i předních pozic ve vyhledávačích je
velmi nepřesné až nesprávné. Dále tvrzení, že pro rozhodování hostů jsou důležité recenze - chybí zdroj. Celý
bod 2 je velmi obecný bez náznaku konkrétní implementace nebo porovnání. Například co to je "jednoduché
uspořádání hlavního menu"? Nebo snadná orientace? Jak budete tyto aspekty měřit, hodnotit a porovnávat? * Celá
kapitola 3.5.2 kombinuje informace z konkrétního hotelu a obecné informace. To vede na věty typu: "Odpovědnost
za poslední fázi ... by měl převzít vedoucí zákaznického servisu". To je vaše doporučení na základě čeho? A nebo
se jedná o stav v popisovaném hotelu? Zákaznická cesta by měla vyhodnotit aktuální stav a ze změřených dat
navrhnout zlepšení, nebo konkrétní využití metod měření popsaných v teorii. To se zde ale nepíše. *** SHRNUTÍ -
práce v podstatě neobsahuje praktickou část. Doporučení, nebo popisy vedoucí k závěrům jsou obecné, nepřesné,
subjektivní, bez návaznosti na reálná data, která ani nebyla změřena. Ve formální .stránce bych vytknul velké
dělení textu, chybějící citace a především krátký rozsah práce. ** Práci bohužel nemůžu doporučit k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
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Porovnejte aktuální stav Customer Jurney v hotelu a doporučené, která by obsahovala vhodná měření ve
vybraných krocích. Zdůvodněte.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak má firma reagovat na výsledky měření? Uveďte příklad konkrétních marketingových kroků, které byste
očekával, že pomůžou zlepšit zvolenou metriku.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě X

Datum: 26.12.2020 Podpis oponenta práce
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